
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27 февраля 2025 г.                                                                                             № 438 

р.п. Чердаклы 

 

О проведении комплексной технической проверки готовности 

муниципальной системы оповещения населения Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 17 мая 2023 года 

№ 769 «О порядке создания, реконструкции и поддержания в состоянии 

постоянной готовности к использованию систем оповещения населения» и 

приказом МЧС РФ и Министерства цифрового развития связи и массовых 

коммуникаций РФ от 31 июля 2020 года № 579/365 «Об утверждении 

Положения по организации эксплутационно-технического обслуживания 

систем оповещения населения» в целях обеспечения контроля за поддержанием 

в состоянии постоянной готовности муниципальной системы оповещения 

населения Чердаклинского района Ульяновской области, администрация 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить состав комиссии по проведению комплексной технической 

проверки готовности муниципальной системы оповещения (Приложение № 1). 

2. Утвердить план проведения комплексной технической проверки 

готовности муниципальной системы оповещения (Приложение № 2). 

3. Комиссии по проведению комплексной технической проверки 

готовности муниципальной системы оповещения обеспечить комплексную 

техническую проверку готовности муниципальной системы оповещения 5 

марта 2025 года. В соответствии с мероприятиями плана. 

4. Акт проверки технического состояния муниципальной системы 

оповещения представить на утверждение Главе администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 4 марта 2025 года. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

  

 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров 

 

 

 



Приложение № 1 

 

УВЖЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 27 февраля 2025 г № 438 

 

 

Состав комиссии по проведению технической проверки готовности 

муниципальной системы оповещения населения Чердаклинского района 

Ульяновской области 

 
Председатель Первый заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 
Родионов Д.А. 

Член комиссии Начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с 
правоохранительными органами администрации 
муниципального образования «Чердаклинский район» 
Григорьев Е.О. 

Член комиссии Начальник ЕДДС администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» Якупова Р.Ф. 

Член комиссии Консультант отдела информационных технологий 

администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Родионов А.С. 

  

  

  

  



Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 27 февраля 2025 г № 438 

 

ПЛАН 

подготовки и проведения технической проверки готовности муниципальной системы оповещения населения 

Чердаклинского района Ульяновской области 

 

Цель проверки: Проверка готовности технических средств оповещения к доведению проверочных сигналов 

оповещения и информации (распоряжений) до органов управления гражданской обороной муниципального образования 

«Чердаклинский район», объектов экономики, организаций и населения на территории Чердаклинского района. 

Вид проверки: комплексная проверка готовности региональной автоматизированной системы централизованного 

оповещения руководящего состава гражданской обороны и населения Чердаклинского района. 

Время проверки: с 27 февраля до 5 марта 2025 года. 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Дата 

проведения 

Ответственные за выполнение 

мероприятий 

Отметка о 

выполнен

ии 

 

1 2 3 4 5 

Подготовительный период 

Организационные мероприятия 

1.1.1. Подготовка Постановления МО 

«Чердаклинский район» о проведении 

комплексной проверки муниципальной 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области  

 



1 2 3 4 5 

системы оповещения населения с 

включением оконченных устройств 

оповещения населения Чердаклинского 

района (далее – МСОН) 

 

1.1.2. Определение обязанностей членов комиссии  

по проведению технической проверки 

готовности МСОН Чердаклинского района 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

1.1.3. Уточнение вопросов использования 

операторов телерадиовещания при 

комплексной технической проверке 

готовности МСОН 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области ПАО 

«ВымпелКом», ПАО «Мегафон», ПАО 

«МТС», Ульяновский Филиал ООО «Т2 

Мобайл». 

 

1.1.4. Отработка взаимодействия при доведении 

короткого сообщения до абонентов 

операторов подвижной радиотелефонной 

связи 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области ПАО 

«ВымпелКом», ПАО «Мегафон», ПАО 

«МТС», Ульяновский Филиал ООО «Т2 

Мобайл». 

 

1.1.5. Уточнение схем оповещения населения 

муниципального образования 

«Чердаклинский район»   

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

1.1.6. Уточнение списков абонентов 

автоматизированный системы МСОН 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

1.1.7. Проверка технического состояния 

оборудования и каналов связи технических 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

 



1 2 3 4 5 

средств МСОН Ульяновской области, ПАО 

«Ростелеком» 

1.1.8. Обеспечение нормативного электропитания 

элементов МСОН муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, собственники 

объектов на которых расположены 

элементы МАСЦО муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

 

1.1.9. Организация эксплуатационно-технического 

обслуживания технических средств 

оповещения МСОН в объеме ТО-1    

Согласно 

графика 

технического 

обслуживания 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, ООО «Технолинк 

+» 

 

1.1.10 Подготовка справки о наличии и состоянии 

технических средств оповещения 

до 5 марта 

2025 г. 

Администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, ООО «Технолинк 

+» 

 

1.2 Работа со средствами массовой информации 

1.2.1. Публикация в прессе сообщений о 

проведении технической проверки 

готовности  

МСОН 

до 5 марта  

2025 г. 

Администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области  

 

 

Период проведения технической проверки 

2.1. Проверка готовности МСОН 

Чердаклинского района в два этапа:  

1 этап - запуск с основного центра 

оповещения; 

2 этап - запуск с центра оповещения 

местного уровня МСОН муниципального 

5 марта 2025 г. 

10:40-10:55 

 

 

11:00-11:15 

Комиссия по проведению технической 

проверки готовности МСОН 

 



1 2 3 4 5 

образования «Чердаклинский район» с 

контролем на основном центре оповещения 

2.2. Подготовка акта  технической проверки 

готовности МСОН 

5 марта 2025 г. Комиссия по проведению  технической 

проверки готовности МСОН 

 

2.3. Представление на утверждение акта 

технической проверки готовности МСОН 

главе администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

5 марта 2025 г. Комиссия по проведению  технической 

проверки готовности МСОН 

 

 


